
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE n. DPH007/ 0  9     del      16/02/2021                     

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO

Servizio IMPRESA E FINANZA

Ufficio ACCESSO AL CREDITO E STRUMENTI FINANZIARI

Oggetto DGR n. 885 del 22/11/2018 recante “Approvazione delle «Disposizioni Operative per 
la  gestione  delle  risorse  della  ex  Linea  I.2.2.a  del  PAR  FSC  Abruzzo  2007/2013 
(Bando Credito è Crescita)» e del relativo schema di convenzione”

Recupero  risorse  assegnate  alla  società  ITALIANFIDI  –  già  COOPERATIVA 
ARTIGIANA GARANZIA CITTA' DI TERAMO E PROVINCIA – Soc. Coop. a r.l. - codice 
fiscale: 00660950676

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

RICHIAMATI:

 la D.G.R. n. 659 del 16/09/2013, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
“Credito è Crescita”, così come modificato dalla D.G.R. n. 652 del 14/10/2014;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  DI2/68  del  27/11/2013  (come  modificata  dalla 
determinazione n. DI 2/14 del 19/02/2014) con la quale è stato approvato il Piano di 
riparto in base al quale alla società Italianfidi – già Cooperativa Artigiana Garanzia 
Citta' di Teramo e Provincia – Soc. Coop. a r.l.  – è  stata assegnata la somma di  € 



238.170,70 a titolo di I annualità (2013) ed € 15.022,27 a titolo di II e III annualità 
(2014 e 2015);

 la  Convenzione  –  ed  i  successivi  atti  modificativi  ed  integrativi  -  siglata  in  data 
12/11/2014 tra la società Italianfidi (ex Coop. Artigiana di Garanzia Città di Teramo e 
Provincia) Soc. Coop. a r.l. e la Regione Abruzzo;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  DI/62  del  12/12/2014  con  la  quale  è  stato 
liquidato,  ai  sensi  dell’articolo  8  della  richiamata  Convenzione,  a  favore  della 
suddetta società l’importo di € 190.536,56 a titolo di acconto della I annualità;

 la  determinazione dirigenziale n.  DPG14/25 del  25/11/2015 con la quale è stato 
liquidato,  ai  sensi  dell’articolo  8  della  richiamata  Convenzione,  a  favore  della 
suddetta società l’importo di € 12.017,82 a titolo di acconto della II e III annualità;

 la determinazione dirigenziale n. DPG14/02 del 12/01/2017, come successivamente 
rettificata ed integrata con il  provvedimento n. DPG14/33 del 03/05/2017, con la 
quale è stato disposto, ai sensi dell’articolo 11 della richiamata Convenzione, in virtù 
dell’inadempienza  dell’impegno  assunto  ai  sensi  dell’articolo  2  della  medesima 
Convenzione stessa, il recupero dalla società Italianfidi Soc. Coop. a r.l. dell’importo 
di € 91.838,62;

RICHIAMATA  inoltre la Deliberazione di  Giunta Regionale n.  885 del 22/11/2018 con la 
quale sono stati approvati le “Disposizioni Operative per la gestione delle risorse della ex 
Linea I.2.2.a  del  PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (Bando Credito  è  Crescita)”  ed il  relativo 
Schema di Convenzione;

RILEVATO  che,  in  data  4  febbraio  2020,  la  società  ITALIANFIDI  SOC.  COOP.  A  R.L.  ha 
comunicato  la  volontà  di  restituire  la  somma  di  €  53.923,53 e  conseguentemente  di 
recedere dalla Convenzione siglata in data 20/12/2018 con la Regione Abruzzo;

DATO ATTO che, in data 5 febbraio 2020, il Servizio Imprenditorialità allora competente per 
materia, ha comunicato con la nota prot. n. RA/0033699/20, inviata a mezzo PEC, che: “[…] 
la somma da restituire è pari ad € 53.923,53 e che le ulteriori somme che andranno a 
liberarsi  medio  tempore  fino  alla  concorrenza  di  €  98.697,94  saranno  restituite  con 
cadenza semestrale, in funzione della scadenza delle operazioni di garanzia elencate nel 
documento allegato alla succitata PEC, avendo cura di comunicare l’avvenuto rimborso 
[…]”

DATO ATTO che il succitato Servizio Imprenditorialità, con la nota prot. n. 0174609/20 del 
09/06/2020, ha sollecitato la restituzione della somma di € 53.923,53;

RILEVATO che la suddetta Convenzione:



• stabilisce  all’art.  10,  comma  1  e  comma  5,  l’obbligo  di  inviare,  ai  fini  della 
rendicontazione, una relazione entro i 20 giorni dalla scadenza di ciascun semestre;

• individua all’art. 13 le fattispecie per l’applicazione dell’istituto della revoca, tra le 
quali alla lettera e) è indicato il “mancato rispetto da parte dei Confidi degli obblighi 
indicati dal precedente art. 8, comma 10”;

• stabilisce all’art.  8,  comma 10,  lettera s)  che uno degli  obblighi  ai  quali  codesta 
società  si  è  sottoposta  sottoscrivendo  la  Convenzione  è  quello  di  “fornire  alla 
Regione  Abruzzo  la  documentazione  prevista,  nei  modi  e  termini  indicati  nel 
successivo art. 10”;

TENUTO CONTO della volontà espressa più volte dalla società Italianfidi Soc. Coop. a r.l. di  
rinunciare  ad  operare  in  base  alla  convenzione siglata  con la  Regione Abruzzo  in  data 
20/12/2018;

EVIDENZIATO che la suddetta società non ha mai formulato alcuna dichiarazione contraria 
a riguardo;

VISTA la necessità di impiegare con urgenza le risorse in possesso di codesta per finalità di  
rilevante interesse pubblico;

CONSIDERATO che  ad  oggi  codesta  società  non  ha  provveduto  alla  restituzione  delle 
somme dovute;

RILEVATO che la società non ha trasmesso la documentazione di cui all’art. 10, comma 2 
entro il termine previsto dal comma 5 della succitata Convenzione;

DATO ATTO  che il Servizio Impresa e Finanza (subentrato nella gestione delle risorse del 
PAR FSC Abruzzo 2007/13 Linea I.2.2.a – Bando “Credito è Crescita”) con la nota prot. n. 
0032233/21 del 29/01/2021, notificata in pari data a mezzo PEC, ha comunicato l’avvio del 
procedimento di recupero delle somme erogate ai sensi del Bando “Credito è Crescita”, ai 
sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera e) della Convenzione siglata da codesta società in 
data  20/12/2018,  per  inottemperanza  dell’art.  8,  comma  10,  lettera  s)  per  non  aver 
trasmesso  la  documentazione  prevista  dall’art.  10  nei  modi  e  nei  tempi  indicati  nel 
medesimo articolo 10.;

TENUTO CONTO che il termine di 10 giorni assegnato per la presentazione di  memorie o 
controdeduzioni è decorso inutilmente;

CONSIDERATO  che l’ammontare delle  risorse che devono essere  restituite dalla società 
Italianfidi Socc. Coop. a r.l., è pari complessivamente ad € 53.923,53;



RITENUTO  di dover disporre, ai sensi  dell’art. 13 della Convenzione, la risoluzione della 
medesima Convenzione siglata tra la società Italianfidi Soc. Coop. a r.l. e la Regione Abruzzo 
in data 20/12/2018 per per inottemperanza dell’art. 8, comma 10, lettera s) per non aver 
trasmesso  la  documentazione  prevista  dall’art.  10  nei  modi  e  nei  tempi  indicati  nel 
medesimo articolo 10;

RITENUTO,  di  conseguenza,  di  dover  disporre,  ai  sensi  dell’art.  13  della  succitata 
Convenzione, il  contestuale recupero dell’importo di  €  53.923,53  assegnato alla società 
Italianfidi Soc. Coop. a r.l. in base alla Convenzione sopra richiamata;

PRECISATO  che  il  presente  provvedimento  lascia  impregiudicati  i  diritti 
dell’amministrazione  regionale  nei  confronti  delle  ulteriori  somme  dovute  da  codesta 
società, che andranno a liberarsi medio tempore fino alla concorrenza totale di € 98.697,94 
e  che  dovranno comunque essere  restituite  con  cadenza  semestrale,  in  funzione  della 
scadenza delle operazioni di garanzia ancora in essere;

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i., in particolare gli artt. 5 e 24, relativamente 
alla competenza per l’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa nonché della legittimità del presente 
provvedimento

              

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  disporre, ai  sensi  dell’art.  13  della  Convenzione,  la  risoluzione  della  medesima 
Convenzione siglata tra la società Italianfidi Soc. Coop. a r.l. e la Regione Abruzzo in data 
20/12/2018  per  per  inottemperanza  dell’art.  8,  comma  10,  lettera  s)  per  non  aver 
trasmesso  la  documentazione  prevista  dall’art.  10  nei  modi  e  nei  tempi  indicati  nel 
medesimo articolo 10;

2. di  disporre,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  13  della  succitata  Convenzione,  il 
contestuale recupero dell’importo di €  53.923,53  assegnato alla società Italianfidi Soc. 
Coop. a r.l. in base alla Convenzione sopra richiamata;

3. di  precisare  che  il  presente  provvedimento  lascia  impregiudicati  i  diritti 
dell’amministrazione regionale nei confronti delle ulteriori  somme dovute da codesta 
società,  che  andranno  a  liberarsi  medio  tempore  fino  alla  concorrenza  totale  di  € 
98.697,94 e  che  dovranno  comunque  essere  restituite  con  cadenza  semestrale,  in 
funzione della scadenza delle operazioni di garanzia ancora in essere;



4. di  indicare  il  conto  corrente  c/o  BPER,  intestato  a  REGIONE  ABRUZZO  –  SERVIZIO 
TESORERIA, codice  IBAN  IT  85  O  05387  03601  000000040300,  per  il  versamento 
dell’importo  di  €  53.923,53 con  la  specificazione  della  seguente  causale:  “PAR  FSC: 
restituzione somme bando Credito è Crescita”;

5. di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Politiche  Nazionali  per  lo 
Sviluppo (DPA002) – Organismo di Programmazione del PAR FSC Abruzzo 2007-2013;

6. di notificare tramite PEC copia del presente atto alla società Italianfidi Soc. Coop. a r.l., 
codice fiscale 00660950676, con sede in via dei Mille, n. 61 a Teramo;

7. che il presente provvedimento potrà essere impugnato presso la competente autorità 
giudiziaria nei termini di legge;

8. che l’Amministrazione Regionale competente è il Servizio Impresa e Finanza, con sede in 
via  Passolanciano  n.  75  –  Pescara,  presso  la  quale  può  essere  presa  visione  dei  
documenti e possono essere rilasciate copie e che il Responsabile del Procedimento è il 
dott. Massimiliano Anzellotti.



_________________________                                      _________________________

      L’Estensore    il Responsabile dell’Ufficio

Dott. Massimiliano Anzellotti           Dott. Massimiliano Anzellotti

___________________________            ________________________

        (firmato elettronicamente)           (firmato elettronicamente)

           

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         ing. Nicola Commito

____________________________

       (firma digitale n° 6130940002073002 certificato ARUBA-validità a fino al 09/07/2021)

 


